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Úvod

Na sociální služby pro ohrožené rodiny lze nahlížet z mnoha úhlů pohledu. Podporu

rodiny a ochranu dítěte lze popisovat z hlediska její historie, z hlediska její pozice v rámci

stávajícího společenského kontextu a aktuálně platných norem, popisem existujících forem

konkrétních služeb. Právním rámcem, popisem institucí a forem sociálních služeb jsem se

zabývala v rámci své postupové práce. Její součástí byla také snaha o koncipování modelové

služby zaměřené na komplexní pomoc rodinám selhávajících ve svých funkcích, usilující o

tzv. sanaci rodiny. Sociální služby samozřejmě nelze uvažovat bez reflexe společenského a

normativního kontextu, v rámci kterého jsou zakládány, poskytovány a evaluovány. Na

systém podpory ohrožené rodiny a dítěte ale lze také nahlížet z úhlu metodického. To

znamená zkoumáním a popisem toho, co konkrétně v interakci sociálního pracovníka a rodiny

jako celku podporuje rodinu směrem k pozitivním změnám, směrem k rozvoji či obnově

jejích funkcí, k aktivizaci jejích vnitřních zdrojů. Jaké nástroje, jaké komunikační dovednosti

a osobnostní kvality sociální pracovník potřebuje k tomu, aby se stal „facilitátorem,

manažerem“ změny, prostředníkem růstu. S tím souvisí otázka, ve kterých dostupných

teoretických a metodických přístupech lze najít inspirativní podněty pro každodenní praxi

rodinně orientovaného sociálního pracovníka, které mohou být prostředkem ke zvýšení

kvality a efektivity jeho pomáhajícího úsilí. A právě rozvoj pracovníkovy profesionality v této

oblasti vnímám jako zásadní. Právní a institucionální souvislosti si pracovník informačního

věku snadno dohledá. V oblasti dovedností potenciálně podporujících ozdravné,

rekonstruující procesy u jednotlivců i rodin je třeba systematického výcviku i skutečného

osobního nasazení. Protože otázku po tom, co je ve spolupráci s rodinou, při setkávání a

rozhovorech s ní i strategických pracovníkových intervencích skutečným spouštěčem procesu

růstu a pozitivní změny, považuji v současně době osobně za nejintenzivnější, zaměřuji

diplomovou práci na tato témata. Struktura diplomové práce sleduje téma podpory ohrožené

rodině a dítěti na ose: základní teoretická východiska o vlivu primárního vztahu dítěte na jeho

vývoj, otázky diagnostiky funkčnosti rodiny jako prostředku k efektivní pomoci, vybrané,

v sociální práci uplatnitelné, rodinně terapeutické a intervenční přístupy, modely sociální

práce s rodinou hierarchizované na schématu prevence – intervence. Cílem diplomové práce

není komplexně popsat dané teoretické modely nebo preferovat některý z nich, ale poukázat

na ty podněty, které mohou být prospěšné rodinně orientovanému sociálnímu pracovníkovi.

V rámci praktické části diplomové práce následuje popis aktuálních problémů v oblasti

sociálních služeb pro ohrožené rodiny z pohledu pracovníků orgánů sociálně-právní ochrany

dětí na území hlavního města Prahy na základě šetření provedeného v rámci

celorepublikového průzkumu financovaného Nadací Terezy Maxové, v návaznosti na šetření

pro účely postupové práce.

Teoretická část:

1. Vymezení základních pojmů

1.1. Rodina

Motto: „Každý člověk se rodí do vztahu. Základní funkcí vztahu je přežití jedince.

Podmínkou přežití je zajištění bezpečného prostředí, které dítě chrání před nebezpečnými
extrauterinními vlivy. Hledání bezpečí má vrozený, instinktivní charakter, který je odvozen
z evolučního vývoje.“ (J. Bowlby)

Pojem „rodina“ je pro nás pojmem zcela běžným, každodenně používaným. Říká se,

že „na rodinu je odborníkem každý“. Význam, který mu ve skutečnosti jednotliví lidé

přikládají, se může velmi lišit. Každý člověk tento pojem nějak intuitivně chápe, nějak

prožívá. V této „interní“ definici se budou odrážet individuální zkušenosti s primární i

současnou rodinou, aktuální vývojová fáze a potřeby jedince i jeho rodiny, také společenské

nastavení vůči rodině jako sociální instituci. Jednotliví lidé by jistě různě označili hlavní

poslání rodiny, kladli by důraz na jiné její funkce. K tomu např. Gjuričová (2003, s.83)

uvádí: „Někdo považuje za rodinu členy domácnosti, ale ne už rodiče, který žije jinde. Jiní

zahrnují i příbuzné a nepříbuzné blízké osoby, někdo nezapočítává ani pokrevně příbuzné,

kteří v bytě spolu žijí; nejen děti jmenují často i domácí zvíře“.

Také jednotlivé vědní obory nahlížejí na tento pojem rozdílně v závislosti na předmětu

svého zkoumání i metodologických postupech. Jinak bude rodinu definovat sociolog,

psycholog, lékař či politik. Nalézt jednu sjednocující definici je zřejmě nereálné a není ani

účelné. O obecnější definici se snaží např. Národní zpráva o rodině (2004, s. 9), která chápe

rodinu jako „celek rozličných konstelací takové formy života, která obsahuje minimálně

dvougenerační soužití dětí a rodičů, má trvalý charakter a vykazuje pevné vazby

mezigenerační a vnitrogenerační solidarity“ (dle Luscher, 1988). Takto pojatá definice rodiny

je pak východiskem pro pojetí rodiny pro potřeby státních institucí a pro vymezení

cílových skupin státní rodinné politiky. Tato definice zahrnuje celou škálu rodinných

uspořádání, vždy ale předpokládá přítomnost nezletilých či nezaopatřených dětí. Z tohoto

úhlu pohledu pak např. bezdětná manželství rodinou nejsou. (Právní řád České republiky

neobsahuje legální definici rodiny. Rodinu vymezoval například Všeobecný zákoník občanský

z roku 1811 jako vztah mezi prarodiči a všemi jejich potomky (Lovasová, 2005)). Jednodušší

obdobou této definice může být např. definice Giddensova (1997, s. 156), který vymezuje

rodinu jako „skupinu osob přímo spjatých příbuzenskými vztahy, jejíž dospělí členové jsou

odpovědni za výchovu dětí“.

Pro oblast sociální práce s rodinou jsou aplikovatelné definice rodiny, které vyzdvihují

její funkce ve vztahu k jejím členům i ke společnosti. Například Smutková (2007) uvádí

definici Levické (2004, s. 5): „rodina je stálý sociální útvar, který chrání svoje členy a

pomáhá jim vyrovnávat se se změnami, které probíhají v jejím okolí. Stabilita rodiny přitom

není v protikladu k dynamice společnosti jako celku, naopak vytváří podmínky pro rozvoj a

změny ve společnosti.“

V naší oblasti je významné pojetí Dunovského, rovněž kladoucí důraz na základní

funkce a úlohu rodiny, zejména ve vztahu k dítěti. Dunovský (1999, s. 91) definuje rodinu

jako „malou primární společenskou skupinu, založenou na svazku muže a ženy, na pokrevním

vztahu rodičů a dětí či vztahu jej substituujícím (osvojení), na společné domácnosti, jejíž

členové plní společensky určené a uznané role vyplývající ze soužití, a na souhrnu funkcí, jež

podmiňují existenci tohoto společenství a dávají mu vlastní význam ve vztahu k jedincům i

celé společnosti.“

Jako základní funkce rodiny tento autor označuje:

•����� funkci biologicko-reprodukční,

•����� funkci ekonomicko-zabezpečovací,

•����� funkci emocionální,

•����� funkci socializačně-výchovnou.

Smutková (2007) dále uvádí funkci ochrannou, která spočívá především v ochraně zdraví

dětí, ale také v jejich ochraně před sociálně patologickými jevy, tedy zejména v primární

prevenci (patologických závislostí, delikvence, kriminality apod.), dále pak v ochraně a

podpoře těch členů rodiny, kteří se ocitli v hmotné nouzi a jsou ohroženi sociálním propadem.

Dle Matouška (1997, s. 8), je rodina „unikátní a nenahraditelnou institucí proto, že

nejlepším možným způsobem spojuje specifické a univerzální. Bez osobního, vysoce

angažovaného zaujetí rodičů by se děti vychovat nedaly. Bez respektu k danému stavu

společnosti a jejím potřebám rovněž ne.“

Z hlediska funkcí rodiny stojí za zmínku teorie o rodině postmoderní. Smutková

(2007, s. 19) a další zpřístupňují například teorii Alvina Tofflera. Tento autor tvrdí, že se

západní společnost ocitá na počátku nového typu civilizace, tzv. „třetí vlny“, věku


[…]


pracovních míst. Další možností je snaha o zvýšení efektivity a rychlosti práce pracovníků

jednak jejich vzděláváním, jednak aplikací nových trendů v přístupu k práci s ohroženou

rodinou, jako je např. přístup multidiciplinární a svolávání případových konferencí, jednak

vytvořením podmínek pro vznik nových služeb pomoci rodinám v rámci neziskového sektoru,

které by práci státních sociálních pracovníků podporovaly, doplňovaly a dále rozvíjely.
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Diplomová práce - Resumé

Název: Sociální služby pro ohrožené rodiny (teoretická východiska a aktuální problémy z
pohledu OSPOD v regionu Praha)

Jana Brandejsová

Ústředním tématem diplomové práce jsou teoretické koncepty uplatnitelné v praxi a
metodách sociálního pracovníka zaměřeného na pomoc ohroženým rodinám. Struktura
diplomové práce sleduje téma podpory ohrožené rodině a dítěti na ose: základní teoretická
východiska o vlivu primárního vztahu dítěte na jeho vývoj, otázky diagnostiky funkčnosti
rodiny jako prostředku k efektivní pomoci, vybrané, v sociální práci uplatnitelné, rodinně
terapeutické a intervenční přístupy, modely sociální práce s rodinou hierarchizované na
schématu prevence – intervence. Cílem diplomové práce není komplexně popsat dané
teoretické modely nebo preferovat některý z nich, ale poukázat na ty podněty, které mohou
být prospěšné rodinně orientovanému sociálnímu pracovníkovi. Uvedená koncepce
diplomové práce vychází z předpokladu, že sociální pracovníci jsou všeobecně kvalitně
vzděláváni v oblasti sociálně-právního kontextu poskytování služeb, postrádají však
dostatečnou vybavenost v oblasti praktických metod sociální práce, socioterapie či rodinné
terapie jako nástrojů efektivní pomoci rodinám. Cílem teoretické části diplomové práce tedy
není popis legislativního rámce sociálních služeb pro rodiny ani popis konkrétních institucí
(těmto tématům se autorka věnovala v rámci své postupové práce), ale nástin možných zdrojů
inspirace pro konkrétní práci s ohroženou rodinou. Sociální služby jsou pak v rámci struktury
diplomové práce vnímány jako syntéza rodinných a individuálních potřeb a intervenčních
přístupů v praxi a je jim věnována praktická část diplomové práce.

V rámci praktické části diplomové práce následuje popis aktuálních problémů v oblasti
sociálních služeb pro ohrožené rodiny z pohledu pracovníků orgánů sociálně-právní ochrany
dětí na území hlavního města Prahy na základě šetření provedeného v rámci
celorepublikového průzkumu financovaného Nadací Terezy Maxové. Šetření bylo realizováno
prostřednictvím strukturovaných rozhovorů se zástupci pražských OSPOD. Cílem šetření bylo
nastínit stávající potřeby sociálních pracovníků ve vztahu k jejich profesionální praxi, ve
vztahu ke vzdělávání a zejména pak ve vztahu k chybějícím navazujícím službám. Závěry
z šetření potvrdily zjištění předchozího šetření, realizovaného autorkou pro potřeby postupové
práce: nedostačující počty a přetíženost pracovníků, přílišná administrativní zátěž,
nevyhovující zázemí pro výkon profese. Jako nejvíce postrádané služby pak pracovníci
označují: komplexní rodinnou terapii, zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc, mediaci
a zařízení pro realizaci styku dítěte se „zavrženým“ rodičem, specializované zařízení pro
závislé matky, posílení azylových domů pro rodiny. Závěry a doporučení spadají do oblasti
metod sociální práce (např. realizace případových konferencí) a oblasti sociálně-politické
(např. financování sociální práce).

V Praze dne 30. prosince 2008
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Title: Social Services for Exposed Families (in OSPOD perspective for Prague region)

Jana Brandejsova

The key topics of this thesis are theoretical concepts that can be applied in practise and methods for

social workers focusing on support of exposed families. The structure of this thesis correlates with the

topic of the support of exposed families and children; basic theoretical outputs about impact of the

primary relation of the children for its growth, questions of diagnostics for family function as means

for effective help. Further, selected, in social work applicable for family therapeutic and intervention

concepts, models of social work with families following hierarchy scheme prevention and

intervention. The aim of this thesis is not to describe provided theoretical models or prioritize any of

those models but to highlight the key points that can be useful for family focused social workers.

Presented concept of this thesis assumes that social workers are mostly highly educated people in

area of social and legal context of providing services however many times they are lacking in area of

practical methods of social work, socio-therapy or family therapy as a tool for effective help to

families. The aim of the theoretical part of this thesis is not a description of the legal framework of

social services for families or description of particular institutions (author covered those topics in the

previous work) but providing possible sources of inspiration for particular work with exposed family.

Within the framework of this thesis, social services are considered as synthesis of family and

individual needs and intervention approaches and those are further analysed in the practical part of

this thesis.

The practical part of this thesis provides description of real problems in area of social services for

exposed families from the perspective of workers for social-legal protection of children in Prague,

based on the country survey supported by Foundation of Tereza Maxova. The survey was executed

through structured interviews with representatives of Prague’s OSPOD. The aim of this investigation

was to highlight needs of social workers in terms of their professional experience, in relation with

education and especially in relation with missing following services. The conclusion from this research

confirmed results already presented in the previous investigation executed by the author; lack of

resources and their overload, too much bureaucracy, un-suitable conditions for performing their

work. Workers pointed out following services that are currently unavailable; complex family therapy,

institutions for children with immediate needs, mediation and institutions for enabling meeting for

children with “rejected” parent, special institutions for addicted mothers, supporting asylum houses

for families. Conclusions and recommendations belong to area of social work (for example organising

conferences with case studies) and social-political area (for example financing social services).

Prague, December 30th, 2008