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Autorka ve své diplomové práci zpracovává téma sociální práce a sociálních služeb pro
ohrožené rodiny s dětmi (východiska a aktuální problémy).

Diplomová práce má odpovídající rozsah - 102 stran.

V teoretické části se autorka věnuje teoretickým přístupům k poruchám funkcí rodiny ve
vztahu k dítěti, jejich etiologii a druhům, popisu možných nástrojů pro diagnostiku funkčnosti
rodiny. V téže části popisuje vybrané terapeutické a intervenční přístupy uplatnitelné v praxi
sociální práce s rodinou - teoretická východiska ajejich možné aplikace, zejména z oblasti
rodinné terapie. Následuje popis praktické sociální práce s ohroženou rodinou na škále
primární prevence, sekundární prevence a intervence (sanace rodiny).

Teoretická část je přehledně koncipována, kapitoly sledují logickou návaznost. Přínosem je
zaměření autorky na praktické využití teoretických modelů v praxi sociálního pracovníka.
Autorka uvádí celou řadu příkladů individuální práce s klienty - rodinou. Opakovaně
reflektuje filosofický posun v sociální práci a pomáhajících profesích obecně, odklon od
zaměření na problém směrem k pojmenování a koncentraci na silné stránky a zdroje klientů -
rodin. Autorka se zamýšlí nad obsahem sociální práce s ohroženou rodinou, vzájemnými
vazbami a hranicemi vzhledem k rodinné terapii. Zvláště aktuální je část zaměřená na
diagnostiku funkčnosti rodiny ajejí nástroje. Zde bych doporučila využití více zahraničních
odborných zdrojů.

Praktická část diplomové práce se věnuje aktuální situaci a potřebám v sociálních službách
poskytovaných pracovníky státních orgánů sociálně právní ochrany dětí na území hl. m.
Prahy. výstupy z šetření provedeného autorkou popisují současné potřeby sociálních
pracovníků jednak vzhledem k výkonu profese a profesnímu rozvoji, jednak vzhledem
k navazujícím sociálním službám pro ohrožené rodiny. Zjištění autorka srovnává s výstupy z
předchozího šetření v rámci postupové práce. Za zvláště přínosné považuji pojmenování a
shrnutí chybějících navazujících služeb pro ohrožené rodiny a závěrečná doporučení.

Diplomová práce je přehledná, strukturovaná, logicky provázaná, s jasnými závěry a
vlastními doporučeními autorky. Práce reflektuje aktuální trendy, hodnotové směřování i
problematické oblasti pomoci a služeb pro ohrožené rodiny. Po formální stránce má práce
odpovídající úroveň, citace jsou v souladu s normou.

Práci považuji za přínosnou a doporučuji ji k obhajobě. Navrhuji hodnotit výborně.
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